Trata-se de Recurso Voluntário, interposto contra a Decisão proferida pela 2ª JJF que julgou 
Procedente em Parte o Auto de Infração em referência, lavrado em 28/09/2012, com o objetivo de 
exigir do ora recorrente crédito tributário no valor histórico de R$ 7.777,66 (sete mil, setecentos e 
setenta e sete reais e sessenta e seis centavos) em razão da constatação de falta de retenção e 
recolhimento do ICMS devido por substituição no período compreendido entre os meses de 
agosto de 2009 a dezembro de 2011, relativamente às operações subsequentes com mercadorias